

## Companhia de Saneamento de Minas Gerais

### COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS – COPASA MG

### COMPANHIA ABERTA

NIRE 313.000.363-75

CNPJ/MF n° 17.281.106/0001-03

#### **FATO RELEVANTE**

# APROVAÇÃO DE NOVA POLÍTICA DE DIVULGAÇÃO E NEGOCIAÇÃO

A Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA MG ("Companhia"), em atendimento ao disposto à Instrução CVM n° 358/02, conforme alterada, informa a seus acionistas e ao mercado em geral que, o Conselho de Administração da Companhia em reunião realizada em 07.02.2018, aprovou a nova Política de Divulgação de Informações e de Negociação de Valores Mobiliários de Emissão da COPASA MG.

A nova Política altera, dentre outros dispositivos, o meio pelo qual a Companhia divulga seus Atos e Fatos Relevantes, os quais passam a ser veiculados por meio do Portal de Notícias <a href="https://www.portalneo1.net">www.portalneo1.net</a>. A Companhia ressalta que seus Atos ou Fatos relevantes continuarão a ser também divulgados por meio do sistema eletrônico disponibilizado pela Comissão de Valores Mobiliários (<a href="https://www.cvm.gov.br">www.cvm.gov.br</a>) e pela B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão (<a href="https://www.cvm.gov.br">www.cvm.gov.br</a>) e pela B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão (<a href="https://www.cvm.gov.br">www.cvm.gov.br</a>) e pela Relações com Investidores da Companhia (<a href="https://www.copasa.com.br/ri">www.copasa.com.br/ri</a>).

A Companhia informa ainda que atualizará seu Formulário Cadastral para refletir a alteração mencionada acima.

Belo Horizonte, 07 de fevereiro de 2018

Luiz Gustavo Braz Lage

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores



## Companhia de Saneamento de Minas Gerais

### COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS - COPASA MG

#### PUBLICLY-HELD COMPANY

Company Registry (NIRE): 313.000.363-75

Corporate Taxpayer's ID (CNPJ/MF): 17.281.106/0001-03

### **MATERIAL FACT**

### NEW DISCLOSURE AND TRADING POLICY

Companhia de Saneamento de Minas Gerais – COPASA MG ("Company"), pursuant to CVM Instruction 358/02, as amended, hereby informs its shareholders and the market in general that the Company's Board of Directors approved the new Policy for the Disclosure of Information and Trading of Securities Issued by COPASA MG at the meeting held on February 7, 2018.

The new Policy changes, among other provisions, the means by which the Company discloses its Material Acts and Facts which, as of now, will be transmitted through the news portal <a href="https://www.portalneo1.net">www.portalneo1.net</a>. The Company hereby emphasizes that its Material Acts or Facts will also continue to be disclosed through the electronic systems made available by the Brazilian Securities and Exchange Commission (<a href="https://www.cvm.gov.br">www.cvm.gov.br</a>) and B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão (<a href="https://www.b3.com.br">www.b3.com.br</a>), as well as on the Company's Investor Relations website (<a href="https://www.copasa.com.br/ir">www.copasa.com.br/ir</a>).

The Company also informs that it will update its Registration Form to reflect the change mentioned above.

Belo Horizonte, February 7, 2018

Luiz Gustavo Braz Lage

CFO and Investor Relations Officer